Stephanus¹ miseracione divina alme Rigensis ecclesie archiepiscopus, necnon sancte Sedis apostolice cum potestate | legati de latere per Prussiam, Lituaniam Liunionamque etc. legatus, universis et singulis utriusque sexus christifidelibus salutem in Domino ! sem- piternam. Ineffabilia Gloriose Virginis Dei Genitricis Marie meritorum insignia devote consideracionis indagine perscrutantes et | intra nostre mentis archana revolventes, quod ipsa castissimo eius utero, prout nostri status exigebat necessitas. humane salutis auctorem protulit et apud eum, quem maternis lactavit uberibus, sedulas pro nostre fragilitatis expiratione preces effundit, dignum, quynymo pocius debitum reputamus, ut in honorem sui nominis dedicatas capellas et loca alia graciose remissionum prosequamur impendiis et indulgenciarum muneribus decoremus. Cupientes igitur, ut ecclesia Beate Marie Virginis conventus Fratrum Minorum Vilnensis civitatis in suis structuris et edificiis debitis reparetur, conservetur et manuteneatur ac libris, calicibus, luminariis et aliis ornamentis ecclesiasticis pro divino cultu magis decenter muniatur et a christifidelibus iugiter veneretur, co(n)gruis quoque frequentetur honoribus, et ut christifideles eo libencius causa devocionis confluant ad eandem et ad reparacionem, conservacionem, manutencionem et municionem huiusmodi prompcius manus porrigant adiutrices, quo ex hoc dono celestis gracie uberius conspexerint se refectos: de Omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis christifidelibus prefatis vere penitentibus et confessis, qui ecclesiam huiusmodi in Christifere Marie Virginis Visitacionis, Assumpcionis^a, Nativitatis, Annunciacionis et Sti Francisci festivitatum diebus a primis vesperis usque ad secundas vespervas inclusive devote visitaverint annuatim et ad premissa manus porrexerint adiutrices; et ut omnes utriusque sexus

327. ^a nad tym wyrazem jak i obok na marginesie lewym krzyżyk bliskoczesny, oznaczający wezwanie tegoż kościoła franciszkańskiego, którem rzeczywiście było Zwiastowanie NMP.

327. ¹ Stefan von Grube arcybiskup ryski, przedtem biskup w Troja (w Neapolitańskim), mianowany w r. 1479, przyszedł do Rygi dopiero 29 lipca 1483 i umarł rychło potem 21 grudnia tegoż roku (por. Napiersky C. E., Index corporis hist. dipl. Liv. Est. Cur. T. II str. 357). O pobycie jego na Litwie w sprawach granicznych między Zakonem a Litwą zob. Danilowicza I., Skarbiec dipl. T. II str. 221 nr 216 i 217 pod r. 1483, tudzież Lewickingo A., Index actorum saec. XV, pod tymże rokiem str. 503/4 nry 4436-4451.

christifideles ad huiusmodi gratiam et remissionem suscipiendam toto mentis affectu se
 preparare studeant, instituimus et volumus per presentes auctoritate nostre legacionis
 qua fungimur, quod hiis singulis diebus festivitatum predictarum venerabile sacramentum
 Eucharistie corporis et sanguinis Domini nostri Ihesu Christi, qui de hoc mundo transi-
 5 turus ad Patrem ad passionis sue et mortis memoriam carnem suam in cibum et san-
 gwinem suum in poculum exhibuit populo christiano, quo nos spiritualiter reficit, in
 quadam monstrancia, accensis candelis, cum processione, cantu ac debitis reverencia et
 honore de ciborio per circuitum ecclesie predictae honorifice portatur, exinde in altari
 usque ad finem misse ab omnibus christifidelibus adorandum collocatur, et post finem
 10 misse ad ciborium seu sanctuarium predictum ipsum gloriosum Sacramentum cum ma-
 gno honore reportatur, quicumque extunc circuitu huiusmodi interfuerint, candelam ac-
 censam in manibus portaverint ac ob reverenciam passionis Domini nostri Ihesu Christi
 quinque »Pater noster« et totidem »Ave Maria« devote oraverint, pro singulis festivita-
 tum earundem diebus, quibus hoc fecerint, centum dies de iniunctis eis poenitentiis
 15 misericorditer in Domino auctoritate predicta relaxamus, presentibus perpetuis futuris
 temporibus duraturis. Constitutionibus et consuetudinibus in contrarium facientibus non
 obstantibus quibuscumque. Datum in civita(te) Vylnensi, ultima die junii anno Domini
 millesimo quadringentesimo octuagesimo tercio, pontificatus sanctissimi domini nostri
 domini Sixti divina providencia pape quarti anno duodecimo, nostro subappenso sigillo.
 20 *Pod zakładką z lewej strony własnoręcznie:* Ad mandatum reverendissimi domini
 archiepiscopi et legati venerabilis Thomas^b M...^c secretarius manu propria subscripsit.

328.

Rzym, 1 września 1483.

Marcin syn Jana kleryk diecezji wileńskiej uprasza papieża Sykstusa IV
 25 *o prowizję na kapelanję czyli altarję NMP. w kolegjacie św. Mikołaja w Ka-*
liszu, wakującej po śmierci Stanisława z Wielunia, której patronat należy do
rady miasta Kalisza, na co papież udziela swej zgody.

Kop. Archiwum Watykańskie, Reg. Supplicationum T. 821 k. 25 nr 2.

(*Ekscerpt:*) Supplicat... Martinus Johannes clericus Wilnensis diocesis, quatenus
 30 sibi... de capellania seu altari tituli Beate Marie Virginis in ecclesia S. Nicolai collegiata
 in civitate Calisch... Gnesnensis diocesis, cuius fructus etc. trium marcarum argenti non
 excedunt, per obitum... Stanislai de Wyelun... in Romana Curia defuncti, vacante, que
 de iure patronatus prefate civitatis Calisch proconsulis et consulum... existit, ... provi-
 dere... dignemini...